
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  140/20  del  12/11/2020 

Oggetto:  PQPO 2020 - OBIETTIVO STAFF 9 DEMATERIALIZZAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE CARTACEA - INDIVIDUAZIONE DEL GESTORE 
DELL'INIZIATIVA PER LA FORNITURA DI CASELLE PEC GRATUITE 
AGLI STUDENTI VINCITORI DI BORSA DI STUDIO A.A. 2020-2021 E 
AI DIPENDENTI DELL'AZIENDA. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 67 del 5 ottobre 
2018 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;  

 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30/20 del 30 aprile 2020 
recante “PIANO DELLA QUALITÀ DELLA PRESTAZIONE ORGANIZZATIVA ANNO 
2020: APPROVAZIONE” ed in particolare all’allegato F, “Piano della qualità della 
Prestazione Organizzativa anno 2020 dell’Ardsu Toscana” nel quale viene definito 
l’obiettivo STAFF.9 “Dematerializzazione della documentazione cartacea” e come 
risultato atteso “…attribuzione a ciascun dipendente di una casella di posta elettronica 
certificata…”; 

 Richiamato il proprio provvedimento n. 94/20 del 10 agosto 2020 recante “PIANI DI 
SERVIZIO: APPROVAZIONE” ed in particolare l’obiettivo di servizio 02_AAD che 
prevede, quale risultato atteso da perseguire entro la fine dell’anno, la “realizzazione del 
Portale Istituzionale per i Servizi On Line rivolto ai dipendenti e attribuzione a ciascun 
dipendente dell’Azienda di una casella di posta elettronica certificata personale”; 

 Ravvisata l’opportunità di estendere l’iniziativa descritta al punto precedente al di fuori 
dell’obiettivo specificato ed in via sperimentale anche agli studenti vincitori di borsa di 
studio per l’a.a. 2020/2021; 

 Preso atto che il competente Servizio Gestione Applicativi e Amministrazione Digitale, 
con nota prot. 0023207/20 del 27 agosto 2020, ha provveduto a chiedere ai seguenti 
gestori PEC presenti sul sito istituzionale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, la disponibilità 
a fornire sia ai dipendenti dell’Azienda (circa 350) che agli studenti vincitori di borsa di 
studio, una casella di posta elettronica certificata “base” a titolo gratuito almeno per il 
primo anno e ad un prezzo agevolato, inferiore a quello di mercato, in caso di rinnovo 
per l’anno successivo: 

- Actalis S.p.A.: Via S. Clemente, 53 – 24036 Ponte San Pietro 

- Aruba PEC S.p.A.: Via San Clemente n. 53 – 24036 Ponte San Pietro 

- Cedacri S.p.A.: Via del Conventino, 1 – 43044 Collecchio 

- Consiglio Nazionale del Notariato : Via Flaminia, 160 – 00196 Roma  

- IN.TE.S.A. S.p.A.: Strada Pianezza, 289 – 10151 Torino 

- Infocert S.p.A.: Piazza Sallustio, 9 - 00187 Roma 

- Irideos S.p.A.: Viale L. Bodio 37, 20158 Milano 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

- Itnet S.r.l.: Via del Bosco Rinnovato, 8 – 20090 Assago 

- Namirial S.p.A.: Via Caduti sul Lavoro, 4 - 60019 Senigallia 

- Notartel S.p.A.: via Flaminia, 162 - 00196 Roma 

- Poste Italiane S.p.A.: Viale Europa, 190 – 00144 Roma 

- Register S.p.A.: Viale Giovine Italia, 17 - 50122 Firenze 

- Sogei – Società Generale d’Informatica S.p.A.: Via Mario Carucci, 99 – 00143 

Roma 

- Telecom Italia Trust Technologies S.r.l.: SS 148 Pontina km 29,100 – 00040 

Pomezia 

- TWT S.p.A.:Via A. Sangiorgio, 12 – 20145 Milano (MI); 

 Vista la nota prot. 31371/20 del 21 settembre 2020, che si allega al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato A), con cui il 
Coordinatore del Servizio Gestione Applicativi e Amministrazione Digitale rende noto 
l’esito dell’indagine di cui sopra, che risulta il seguente: 

 

Protocollo e data Gestore 
Proposta 

primo anno 
Proposta anni successivi 

0030962/20 del 

09/09/2020 

Telecom Italia Trust 

Technologies S.r.l. 
Gratis 

1 Euro (cad.) per ogni anno 

fino al terzo compreso 

0030964/20 del 

09/09/2020 
Register S.p.A. Gratis 

9,90 Euro (cad.) per l’anno 

successivo 

0031050/20 

dell’11/09/2020 
Namirial S.p.A. Gratis 

5,00 Euro (cad.) per gli anni 

successivi 

 

 Preso atto, sulla scorta delle risultanze di cui sopra e delle indicazioni contenute nella 
sopra menzionata nota prot. 31371/20 che la proposta più vantaggiosa per i dipendenti 
e per gli studenti risulta essere quella presentata da Telecom Italia Trust Technologies 
S.r.l.; 
 

 Ritenuto pertanto di individuare nella società Telecom Italia Trust Technologies S.r.l. il 
gestore della fornitura in parola, alle condizioni economiche contenute nella proposta 
presentata all’Azienda che prevede la fornitura di una casella di PEC gratuita per il primo 
anno e al costo per gli anni successivi di 1 Euro IVA esclusa/anno per ogni anno fino al 
terzo compreso; 
 

 Rilevata la necessità di precisare che in ordine alla presente iniziativa non si determina 
l’instaurarsi di alcun rapporto contrattuale tra l’Azienda e il soggetto individuato quale 
gestore della fornitura, in quanto il rapporto negoziale viene costituito dal suddetto 
soggetto solo ed esclusivamente con il singolo beneficiario della prestazione, come un 
normale rapporto commerciale di compravendita, rispetto al quale l’Azienda resta del 
tutto estranea e, in quanto tale, non può essere chiamata a rispondere di eventuali 
inadempimenti alle obbligazioni poste a carico delle parti; 
 

 Dato atto quindi che nessun corrispettivo sarà versato dall’Azienda al gestore, in quanto 
il pagamento dell’importo richiesto per la fornitura sarà posto integralmente a carico del 
singolo acquirente (studente o dipendente); 
 

 Dato atto inoltre che l’Azienda si impegna a promuovere l’iniziativa in parola attraverso 
ricorso ai propri canali di comunicazione in termini adeguati a favorirne la riuscita e la 
diffusione, alla luce dei benefici di natura organizzativa ed anche economica che la 
stessa può conseguire al riguardo;  
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Visto lo schema di accordo da sottoscrivere con il gestore che, in numero di 6 (sei) 
pagine, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 
B);  

  

DISPONE 
 

1. Di prendere atto della nota prot. 31371/20 del 21 settembre 2020, che si allega al 
presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato A), con cui il 
Coordinatore del Servizio Gestione Applicativi e Amministrazione Digitale rende noto 
l’esito dell’indagine tra i gestori PEC presenti sul sito istituzionale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale, volta ad accertarne la disponibilità a fornire sia ai dipendenti dell’Azienda (circa 
350) che agli studenti vincitori di borsa di studio, una casella di posta elettronica 
certificata “base”  a titolo gratuito almeno per il primo anno e ad un prezzo agevolato, 
inferiore a quello di mercato, in caso di rinnovo per l’anno successivo. 

2. Di individuare, sulla scorta delle risultanze di cui sopra e delle indicazioni contenute 
nella sopra menzionata nota prot. 31371/20, nella società Telecom Italia Trust 
Technologies S.r.l. - SS 148 Pontina km 29,100 – 00040 Pomezia, il gestore della 
fornitura in parola alle condizioni economiche contenute nella proposta presentata 
all’Azienda che prevede la fornitura di una casella di PEC 500 MB, max 20 invio/giorno 
(1000 destinatari), no sms, uso client e app consentiti, no archivio, gratuita per il primo 
anno e al costo per gli anni successivi di 1 Euro/anno IVA esclusa per ogni anno fino al 
terzo compreso. 

3. Di precisare che in ordine alla presente iniziativa non si determina l’instaurarsi di alcun 
rapporto contrattuale tra l’Azienda e la società Telecom Italia Trust Technologies S.r.l., 
in quanto il rapporto negoziale viene costituito dal suddetto soggetto solo ed 
esclusivamente con il singolo beneficiario della prestazione, come un normale rapporto 
commerciale di compravendita, rispetto al quale l’Azienda resta del tutto estranea e, in 
quanto tale, non può esser chiamata a rispondere di eventuali inadempimenti alle 
obbligazioni poste a carico delle parti. 

4. Di dare atto quindi che nessun corrispettivo sarà versato dall’Azienda alla società 
Telecom Italia Trust Technologies S.r.l., in quanto il pagamento dell’importo richiesto 
per la fornitura sarà posto integralmente a carico del singolo acquirente (studente o 
dipendente). 

5. Di dare altresì atto che l’Azienda si impegna a promuovere l’iniziativa in parola 
attraverso ricorso ai propri canali di comunicazione in termini adeguati a favorirne la 
riuscita e la diffusione. 

6. Di approvare lo schema di accordo da sottoscrivere con il gestore che, in numero di 6 
(sei) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(Allegato B). 

7. Di assicurare la pubblicità integrale al presente provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda. 

         

 
              Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                   firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-11-12T09:58:23+0000




